
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE – AREA CULTURA-TURISMO-SVILUPPO ECONOMICO/TERRITORIALE - N. 14 DEL 30-01-2026 
Pagina 1 di 4 

 

      Città di Melfi 
                           PROVINCIA DI POTENZA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

AREA CULTURA-TURISMO-SVILUPPO ECONOMICO E TERRITORIALE 
 

Num. Area 14 del 30-01-2026 
 

NUMERO GENERALE 67 DEL 30-01-2026 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
TEMPORANEO DI VENDITA ALIMENTARE PRESSO IL TEATRO COMUNALE RUGGIERO II PER IL 
PERIODO FEBBRAIO - GIUGNO 2026. 

 
L’anno  duemilaventisei il giorno  trenta del mese di gennaio, nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
PREMESSO CHE: 

 con D.C.C. n. 54 del 30.12.2025 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il 
triennio 2026-2028;  

 con D.C.C. n. 55 del 30.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2026-2028;   

 con D.G.C. n. 1 del 05.01.2026 è stata approvata la variazione n.1 al Bilancio di Previsione 2026-
2028; 

 con D.G.C. n. 8 del 21.01.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione;   

 con D.C.C. n. 2 del 30.04.2025 è stato approvato ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 
267, il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024;   

 con D.G.C. n. 35 del 26.03.2025 è stata aggiornata la Sottosezione 3.3 Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2025/2027;   

 con D.G.C. n. 1 del 11.01.2024 è stato approvato il nuovo modello organizzativo del Comune di 
Melfi ed è stata istituita l’Area Cultura - Turismo – Sviluppo Economico e Territoriale; 

 con Decreto n. 6 del giorno 16.01.2025 il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 
109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 
del medesimo decreto legislativo; 

RICHIAMATE: 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE – AREA CULTURA-TURISMO-SVILUPPO ECONOMICO/TERRITORIALE - N. 14 DEL 30-01-2026 
Pagina 2 di 4 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 21/11/2025 sono stati approvati gli indirizzi per 
l'affidamento temporaneo della gestione del servizio; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 217 del 23.12.2025 (R.G. 1762) è stato affidato il servizio di 
gestione operativa e assistenza tecnica del Teatro Comunale Ruggiero II" all’impresa “Tequila 
Service di Carbone Vidio Antonio”; 

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale intende valorizzare le attività del Teatro Comunale 
Ruggiero II e in questa fase di avvio temporaneo si tratta di un processo in continuo divenire, volto a 
garantire servizi accessori idonei a migliorare la fruizione degli spazi; tale attività necessità di 
rimodulazioni in base alle esigenze rilevate in fase di funzionamento e ai riscontri mossi dai portatori di 
interesse, al fine di rispondere con efficacia alle reali necessità della stagione teatrale e della rassegna 
cinematografica;  

DATO ATTO CHE: 

- con nota a firma della Responsabile dell'Area Cultura, 23/01/2026 con prot. n. 2121, è stata 
rappresentata alla Giunta, a seguito di sollecitazioni esterne in tale senso, la necessità di 
garantire un servizio di somministrazione alimenti e bevande durante la stagione teatrale e 
cinematografica 2026,  

- nella suddetta relazione è stato presentato un piano economico finanziario che, a fronte di un 
margine operativo contenuto e dell'alto rischio d’impresa, ha individuato quale punto di 
equilibrio una tariffa di occupazione simbolica pari a € 10,00 per ogni giornata di effettiva 
presenza; 

- tale scelta è motivata dall'esigenza di non ribaltare i costi di concessione sui prezzi finali, 
garantendo così tariffe calmierate per l'utenza e l'acquisizione di dati statistici utili per la futura 
programmazione pluriennale; 

 

ACQUISITA, in data 28/01/2026 nota prot. n. 2574 a firma del Sindaco, con cui lo stesso ha riscontrato 
favorevolmente l'analisi dell'Ufficio e ha condiviso, al momento, l'esclusione dei distributori automatici per 
questa fase sperimentale, al fine di garantire un'accoglienza di qualità e il coinvolgimento di operatori 
locali, autorizzando l'applicazione della tariffa simbolica di € 10,00/giorno e dando mandato agli uffici di 
definire con precisione le planimetrie per non intralciare il passaggio o danneggiare l'estetica del teatro; 
 

CONSIDERATO CHE: 
- si intende procedere mediante avviso pubblico esplorativo, nel rispetto dei principi di 

trasparenza e parità di trattamento (Direttiva Bolkestein), alla concessione del servizio 
temporaneo di vendita alimentare presso il teatro comunale Ruggiero II di Melfi in 
occasione della stagione teatrale e della rassegna cinematografica 2026; 

- si rende necessario definire un assetto economico che garantisca la sostenibilità dell'attività 
a totale rischio d'impresa, prevedendo un canone simbolico di € 10,00/giorno di effettiva 
presenza, al fine di favorire prezzi calmierati per l'utenza (famiglie e giovani); 

- il servizio ha carattere sperimentale, volto ad acquisire dati utili per una futura 
programmazione pluriennale; 

VISTI: 
 Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n. 59 (Recepimento della Direttiva 2006/123/CE - c.d. 

Direttiva Bolkestein), per quanto attiene i principi di evidenza pubblica nella selezione del 
concessionario per l'uso di beni pubblici per finalità commerciali; 

 R.D. 18 giugno 1931, n. 773 (Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza - T.U.L.P.S.) e 
relativo Regolamento di Esecuzione, per quanto concerne le autorizzazioni di pubblica sicurezza; 

 D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114, “Riforma della disciplina relativa al settore del commercio”;  

 Regolamento (CE) n. 852/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 29 aprile 2004, 
sull’igiene dei prodotti alimentari;  



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE – AREA CULTURA-TURISMO-SVILUPPO ECONOMICO/TERRITORIALE - N. 14 DEL 30-01-2026 
Pagina 3 di 4 

 L.R. Basilicata 30 settembre 2008, n. 23. modifiche ed integrazioni alla L.R. 20/07/1999, n. 19 
concernente disciplina del commercio al dettaglio su aree private in sede fissa e su aree pubbliche; 

 il D. Lgs. n.267/2000, e ss. mm. ii; 

 la legge n. 241/1990, e ss. mm. ii.; 

 il D. Lgs. n. 165/2001, e ss. mm. ii.; 

 lo Statuto Comunale;  

 il D.Lgs. 118/2011 ed i relativi allegati, ivi compresi i principi contabili;  

 il vigente Regolamento di contabilità;  

 il vigente Regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi;  

 il vigente Codice di comportamento approvato con delibera di Giunta Comunale n. 157 del 
12.12.2024; 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’Avviso Pubblico per la concessione del 
servizio temporaneo di vendita alimentare presso il Teatro Ruggiero II (Periodo 07/02/2026 - 30/06/2026), 
allegato alla presente sotto la lettera "A"; 
 
DI APPROVARE lo schema di domanda (Allegato B) e la planimetria degli spazi (Allegato C) che 
individua l'angolo bar, il deposito e i servizi, definendo i posti effettivamente utilizzabili nel rispetto delle 
norme di sicurezza e del decoro; 
 
DI STABILIRE che la concessione avverrà a fronte di un canone di € 10,00 per ogni giornata di effettiva 
apertura, motivato dalla finalità sociale e dall'auspicio di prezzi calmierati, restando il rischio d'impresa 
totalmente a carico dell'operatore; 
 
DI DARE ATTO che i criteri di selezione saranno: 

1. Sede operativa nel Comune di Melfi; 
2. Anzianità d'iscrizione CCIAA; 
3. Ordine cronologico di arrivo (a parità dei primi due criteri); 

 
DI DISPORRE la pubblicazione dell'Avviso Pubblico sul sito istituzionale dell'Ente e all'Albo Pretorio 
Online per la massima diffusione tra gli operatori di settore; 
 
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’art. 147 
bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento, avendo ad oggetto l'approvazione dell'avviso pubblico e 
della relativa modulistica, non comporta al momento riflessi diretti sul bilancio comunale; si procederà al 
regolare accertamento d'entrata sui competenti capitoli del Bilancio di Previsione 2026-2028 solo nel 
momento in cui, a seguito della procedura esplorativa, il servizio sarà effettivamente concesso e sarà 
quantificabile l'obbligazione pecuniaria del concessionario; 
 
DI DARE ATTO che gli atti relativi alla procedura saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs n. 33/2013. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

Visto l’art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/00; 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE – AREA CULTURA-TURISMO-SVILUPPO ECONOMICO/TERRITORIALE - N. 14 DEL 30-01-2026 
Pagina 4 di 4 

CONCEDE IL VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA  Assunta Gubelli 
 
Melfi, lì 30-01-2026 
 
L’Istruttore 
 Angela Colangelo 
 
Data, 30-01-2026 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Assunta Gubelli 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


